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Kyrkan är din 
– rösta för framtiden

Innehåll

Sensommaren vilar stilla över oss och markerar både ett 
avsked och en nystart. 
Medan de sista varma dagarna dröjer sig kvar blickar vi 
fram emot en ny termin i Svenska kyrkan, där vi återigen 
fyller våra lokaler med liv och gemenskap när många av våra 
verksamheter drar igång. Våra mötesplatser – för små och 
stora, unga och äldre – erbjuder rum för både eftertanke och 
upptäckarglädje. Här finns plats för samtal, skapande, stillhet 
och skratt. 
 
I detta nummer får du en inblick i höstens utbud och tips på 
hur du enkelt kan bli en del av det som händer. Oavsett om du 
söker ro, gemenskap eller bara en kopp kaffe i gott sällskap – 
du är varmt välkommen. 
 
Men det här är också en höst då vi i Svenska kyrkan går till 
val. Det är en möjlighet för dig att vara med och påverka hur 
kyrkan ska styras och vilka värderingar som ska prägla vårt 
gemensamma arbete – både lokalt i vår församling och på 
nationell nivå. I det här numret djupdyker vi i vad kyrkovalet 
innebär, varför din röst är viktig och hur du kan förtidsrösta 
för att säkra din möjlighet att påverka. 
 
Din röst och ditt engagemang är avgörande för en levande 
kyrka som möter nutidens behov. I en tid när många söker 
mening, tillhörighet och hopp är det viktigare än någonsin 
att värna en kyrka som står för öppenhet, omsorg och 
engagemang. Genom både våra mötesplatser och kyrkovalet 
vill vi visa att kyrkan är din – och att du är en viktig del av 
helheten. 
 
I detta nummer möter du också kyrkomusiker Susanne, som 
efter många år av troget tjänande går i pension i november. 
Det uppmärksammar vi med en stor avskedskonsert, där 
Mozarts mäktiga Requiem står i centrum – en musikalisk 
höjdpunkt att se fram emot i höstmörkret. 
 
Vi hoppas att detta nummer av Kyrktrappan inspirerar dig 
att både engagera dig i kyrkovalet och utforska allt som vår 
församling har att erbjuda under den kommande terminen. Vi 
ser fram emot att möta dig!

Josephine Hiller, Redaktör
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Välkommen Natalia  
– vår blivande kyrkoherde 

Vi är glada att kunna meddela att Natalia Araya 
blir ny kyrkoherde i Mariefreds församling. Hon 
tillträder sin tjänst den 22 september och välkomnas 
officiellt vid en högtidlig installation söndagen den 
12 oktober kl. 16 i Mariefreds kyrka. 
 
Alla är varmt välkomna att delta! 
 
Detaljer kring installationen kommer vi att meddela 
så snart planeringen är klar – troligen i augusti. 
 
En mer utförlig presentation av Natalia kommer i 
nästa nummer av Kyrktrappan – då får vi chans att 
lära känna henne lite närmare.



Tillsammans skapar vi framtidens kyrka 
– ditt kryss gör skillnad! 
Höstnumret av Kyrktrappan ligger nu 
i dina händer, och med det närmar sig 
ett unikt tillfälle att aktivt forma vår 
gemensamma framtid: Kyrkovalet 
den 21 september.

Jag tror starkt på den unika kraft som 
vår kyrka och församling utgör – en 
öppen och inkluderande gemenskap 
för alla. För mig är kyrkan mer än 
bara en plats; det är en källa till 
delaktighet och samhörighet. Jag vill, 
tillsammans med er, vara med och 
forma och utveckla vår verksamhet så 
att den når ännu fler av oss som bor i 
Mariefred.

Mitt eget engagemang bottnar i 
en önskan om att vara mer än en 
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passiv medlem som ibland besöker 
söndagsgudstjänsten. Jag ser kyrkan 
som en vital kraft i vårt samhälle, 
en trygg hamn i livets alla skeden, 
inte bara när det känns svårt. Jag 
önskar att varenda Mariefredsbo ska 
känna sig varmt välkommen till allt 
det goda vår församling erbjuder – 
från den högtidliga söndagsmässan 
till den enkla men betydelsefulla 
sopplunchen i församlingshemmet, de 
innerliga torsdagsretreaten i stillhet, 
de gemytliga söndagsfrukostarna, och 
de många berikande konserterna som 
fyller vårt kyrkorum med musik under 
året.

Nu har du som är medlem i Svenska 
kyrkan i Mariefred – vi är ungefär 

3 700 röstberättigade – en konkret 
möjlighet att visa vad kyrkan och dess 
verksamhet betyder för dig. Genom 
att använda din röstsedel den 
21 september kan du aktivt bidra 
till att forma framtiden för vår 
gemensamma kyrka.

Låt oss tillsammans göra vår kyrka till 
en ännu starkare samlande kraft för 
tro, hopp och solidaritet i Mariefred. 
Din röst räknas!

Arne Stade
Ordförande i kyrkofullmäktige
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Kyrkoval genom historien
Kyrkovalet är en viktig del av Svenska 
kyrkans demokratiska struktur och har 
genomgått stora förändringar genom 
åren. Från att ha varit en kyrka styrd av 
staten har Svenska kyrkan utvecklats 
till en medlemsstyrd organisation där 
medlemmarna har möjlighet att påverka 
beslut genom fria val.

Från statskyrka till demokrati

Svenska kyrkan var en del av staten 
fram till år 2000, och dess beslut 
påverkades i stor utsträckning av 
den politiska makten. Redan under 
1800-talet började dock demokratiska 
principer införas i kyrkans styrning.
Det första kyrkovalet hölls år 1930, 
men vid denna tid var det endast män 
över 21 år som fick rösta. Under årens 
lopp har rösträtten successivt utvidgats, 
och idag får alla medlemmar över 16 år 
delta i valet.

Viktiga reformer och förändringar

• 1958 – Kvinnor fick för första 
gången möjlighet att bli präster i 
Svenska kyrkan, en viktig milstolpe för 
jämställdheten.

• 1982 – Kyrkan fick en mer 
självständig organisation, även om den 
fortfarande var en del av staten.

• 2000 – Svenska kyrkan skiljdes från 
staten, vilket innebar att kyrkovalet 
blev ännu viktigare. Medlemmarna fick 
nu en större direkt påverkan på kyrkans 
framtid.

• 2017 – Kyrkovalet fick större 
medial uppmärksamhet än tidigare, 
delvis på grund av olika partipolitiska 
diskussioner om kyrkans roll i 
samhället.

Hur ser kyrkovalet ut idag?

Idag är kyrkovalet öppet för alla 
medlemmar i Svenska kyrkan 
som fyllt 16 år. Medlemmarna 
väljer representanter till tre 
nivåer: kyrkofullmäktige (lokalt), 
stiftsfullmäktige (regionalt) och 
kyrkomötet (nationellt). Valet hålls vart 
fjärde år och ger kyrkans medlemmar 
möjlighet att påverka beslut om 
ekonomi, gudstjänstliv, diakoni och 
andra viktiga frågor.

Kyrkovalet har alltså utvecklats från 
att vara en begränsad process till att bli 
en viktig demokratisk rättighet för alla 
medlemmar. Genom att rösta kan varje 
medlem vara med och forma Svenska 
kyrkans framtid.

Källa: Svenska kyrkan

Kyrkovalet är Svenska kyrkans eget 
val där medlemmarna har möjlighet 
att påverka hur kyrkan ska styras. Det 
hålls vart fjärde år och fungerar på 
liknande sätt som de allmänna valen 
i Sverige, men det handlar specifikt 
om kyrkans verksamhet, ekonomi och 
framtida inriktning.

Varför hålls kyrkovalet?
Eftersom Svenska kyrkan är en 
demokratisk organisation, är det viktigt 
att medlemmarna får vara med och 
bestämma. Genom kyrkovalet väljs 
representanter som fattar beslut om 

allt från gudstjänster och diakoni till 
hållbarhetsfrågor och kyrkans sociala 
arbete.

Hur fungerar kyrkovalet?
Alla medlemmar i Svenska kyrkan som 
fyllt 16 år har rätt att rösta. I valet väljs 
representanter till tre nivåer:

• Kyrkofullmäktige (lokal nivå, 	     	
  församlingen)
• Stiftsfullmäktige (regional nivå, 		
  stiftet)
• Kyrkomötet (nationell nivå, hela 	    	
  Svenska kyrkan)

Det finns olika nomineringsgrupper 
(motsvarande partier i politiska val) 
som ställer upp med kandidater. Genom 
att rösta påverkar medlemmarna 
vilka personer och grupper som ska 
styra kyrkan och vilka frågor som ska 
prioriteras.

Kyrkovalet är en chans för alla 
medlemmar att vara med och forma 
framtidens kyrka. Ju fler som deltar, 
desto starkare blir den demokratiska 
grunden för Svenska kyrkans arbete!

Källa: Svenska kyrkan

Vad är kyrkovalet?
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Svenska kyrkan är en plats för gemenskap, tro och 
engagemang – och de ungas röster är avgörande för kyrkans 
framtid. Genom konfirmation, ungdomsgrupper och ideellt 
arbete får unga en naturlig plats i församlingen, men deras 
påverkan kan bli ännu större genom kyrkovalet. 

Kyrkovalet hålls vart fjärde år och besluten som fattas har 
konsekvenser långt in i framtiden. Genom att rösta är du med 
och bygger en kyrka som bäst representerar dina värderingar 
och ditt engagemang. 

Varför är ungas engagemang viktigt?
Unga har ofta nya perspektiv, kreativa idéer och en stark vilja 
att förändra. Frågor som klimat, inkludering, social rättvisa 
och internationellt arbete är ofta viktiga för unga, och genom 
att engagera sig i kyrkan kan de vara med och göra skillnad.

En kyrka för alla åldrar
För att Svenska kyrkan ska fortsätta vara en levande och 
relevant gemenskap måste alla generationer få höras. När 
unga engagerar sig, röstar och deltar i kyrkans arbete, 
blir kyrkan en plats som speglar hela samhället – nu och i 
framtiden.
Är du 16 år eller äldre? Ta chansen att göra din röst hörd i 
kyrkovalet och var med och forma den kyrka du vill se!

Josephine Hiller

Rösträtt från 16 år 
– en unik chans

Ungas röster i kyrkan
– en kraft för framtiden

Visste du att du kan påverka kyrkans 
framtid redan som 16-åring? I kyrkovalet 
har alla medlemmar som fyllt 16 år rösträtt 
– en sällsynt chans för unga att delta i en 
demokratisk process innan de allmänna 
valen. Genom att rösta i kyrkovalet tar du ett 
tidigt steg i att forma samhället och göra din 
åsikt hörd. 
 
Missa inte chansen när valet närmar sig! Din 
röst gör skillnad.



Min väg till  engagemang i Svenska kyrkan
och varför kyrkovalet är viktigt – fem röster
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Inför det kommande kyrkovalet har jag frågat fem engagerade personer om deras 
personliga resa in i Svenska kyrkan och varför de anser att det är viktigt att rösta i 
kyrkovalet. Här delar de med sig av sina tankar och erfarenheter:

TOMAS FORS

Mitt engagemang i kyrkan började 
redan under konfirmationen, när 
kyrkoherden såg mitt intresse och 
uppmuntrade mig att fortsätta. Jag 
blev ordförande i Kyrkans Unga i 
Mariefred och många år senare, när vi 
flyttade tillbaka med vår familj, kom 
jag in i kyrkofullmäktige genom mitt 
engagemang i Centerpartiet.

Genom åren har jag haft förmånen att arbeta både på 
församlings- och stiftsnivå samt i kyrkomötet. Att vara 
gudstjänstvärd gav mig djupare insikt, och som kyrkorådets 
ordförande fick jag en starkare förståelse för kyrkans roll 
i samhället. Arbetet med kyrkogården har också påmint 
mig om livets skörhet – och hur viktig denna plats är för så 
många.

För mig står kyrkan för stabilitet och trygghet i en värld som 
förändras snabbt. Att vara en del av det arbete där vi formar 
budgetar, verksamhetsplaner och församlingsinstruktioner – 
och sedan se det i verkligheten – är mycket givande. Svenska 
kyrkan gör en fantastisk insats inom diakoni, barn- och 
ungdomsverksamhet och hållbarhet, något jag brinner för.

Kyrkovalet är en chans för alla att påverka hur kyrkan ska 
utvecklas. Jag önskar att fler tog möjligheten att engagera sig, 
lära sig mer och bidra med sina erfarenheter i en inkluderande 
och tillåtande miljö. Din röst gör skillnad – och kanske är det 
bara du som kan göra kyrkan ännu bättre!

THOMAS DITTRICH

Mitt brinnande intresse och arbete 
inom gemologi förde mig till 
avlägsna gruvplatser runt om i 
världen. Där bevittnade jag de 
utmaningar och orättvisor som många 
människor lever under. Det var där 
jag såg Svenska kyrkans arbete på 
nära håll – hur kyrkan, utan att kräva 
konvertering, villkorslöst hjälpte 

utsatta människor före, under och efter naturkatastrofer. Som 
svensk och medlem i Svenska kyrkan kände jag mig positivt 
överraskad och stolt. Denna osjälviska hjälp gjorde ett djupt 
intryck på mig och väckte en önskan att engagera mig. 
 
Tillbaka i Sverige började jag utforska Svenska kyrkans 
verksamhet och insåg att vanliga människor kan ha en 
betydande inverkan genom att delta i Kyrkofullmäktige. År 
2006 tog jag steget och ställde upp i kyrkovalet, och sedan 
dess har jag varit en aktiv medlem. 
 
Svenska kyrkan har en lång historia och en viktig roll i 
samhället och i världen. Kyrkan arbetar med frågor som berör 
rättvisa, medmänsklighet och omsorg om utsatta. Kyrkovalet 
ger var och en möjlighet att påverka Svenska kyrkans 
inriktning och arbete. Genom att rösta kan du stödja dessa 
värderingar. 
 
Var med och forma en kyrka som arbetar för en bättre värld!
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KJELL KRISTIANSEN

Jag har vuxit upp i ett hem där 
relationen till kyrkan alltid haft en 
självklar plats. Det har präglat mig 
som person och påverkat hur jag 
ser på gemenskap, tradition och tro. 
Även om jag inte är någon flitig 
kyrkobesökare, går jag i kyrkan 
några gånger per år. För mig är det 
en plats för ro och eftertanke – ett 

andrum i vardagen. Vår vackra kyrka är dessutom inte bara 
en plats för gudstjänst, utan också ett centrum för kultur med 
konserter och andra arrangemang som samlar människor från 
hela bygden. 
 
När jag blev tillfrågad om att ställa upp i kyrkovalet kände 
jag mig först hedrad – och sedan engagerad. För mig handlar 
det inte bara om tro, utan om ett samhällsengagemang 
där kyrkan spelar en viktig roll. Den är en kulturbärare, 
en gemenskapsbyggare och en röst för medmänsklighet. 
Kyrkan ska vara öppen för alla – oavsett tro, bakgrund eller 
livssituation. 
 
Kyrkovalet är därför viktigare än många kanske tror. Det 
är genom våra röster vi påverkar hur kyrkan ska arbeta och 
utvecklas. Demokratin ska också prägla det kyrkliga arbetet 
– och därför vill jag uppmana alla att gå och rösta. Ditt 
engagemang gör skillnad.

MARGARETA WOLGAST

Flytten till Mariefred på äldre dagar 
gav kyrkan en oväntat stor roll i 
mitt liv. Femton aktiva år fyllda av 
engagemang och gemenskap har 
varit en förmån. Jag önskar innerligt 
att fler församlingsbor engagerade 
sig mer och delade med sig av sina 
unika erfarenheter, vilket berikar 
våra liv.

Min resa började i Seniorkören (sedermera Kärnbokören) 
och diakonigruppen, där besök hos äldre gav stor 
tillfredsställelse. Sedan blev jag textläsare, vilket gav inblick 
i gudstjänstförberedelserna och en fin gemenskap. 

År 2013 blev jag oväntat tillfrågad om att bli kyrkvärd, ett 
ansvarsfullt uppdrag jag tackade ja till. Samma år ställde jag 
upp i kyrkovalet och kom in i kyrkorådet, en ny och lärorik 
erfarenhet.

Mitt engagemang, från körsångare 2006 till avslut 2020, har 
varit händelserikt och berikande. Beslutet att avsluta mitt 
engagemang togs efter den tragiska bortgången av min dotter 
Catrine 2021. I den svåra tiden orkade jag inte längre delta 
aktivt i församlingslivet.

Kyrkovalet är viktigt då det ger oss medlemmar möjlighet 
att påverka kyrkans ledning, värderingar och verksamhet. 
Genom att rösta tar vi ansvar för vår gemensamma kyrka och 
bidrar med våra perspektiv. Jag uppmanar alla medlemmar 
att delta i kyrkovalet för att skapa den kyrka vi vill ha.

Tack 
för att du 
är medlem i 
Svenska kyrkan

Som medlem bidrar du till alla våra 
mötesplatser, samt hjälp och stöd för 
äldre, sjuka, utsatta och de som har det 
svårt. 

Ditt medlemskap möjliggör även: 
 
- Samtals- och krisstöd 
- Katastrofhjälp (ACT Svenska kyrkans 	    	
   internationella arbete) 
- Jourhavande präst 
- Bevarande av kulturarvsbyggnader 
- Konserter
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Öppettider vid förtidsröstning
och på valdagen

Mariefreds Församling 

Datum	      Öppettider 	            Lokal

Mån 8/9     10:00 – 12:00     Församlingshemmet

Tis 9/9       10:00 – 12:00     Församlingshemmet

Ons 10/9    10:00 – 12:00     Församlingshemmet

Tors 11/9    10:00 – 12:00	   Församlingshemmet

Fre 12/9	    10.00 – 12.00	   Församlingshemmet

Lör 13/9	    10.00 – 12.00     Församlingshemmet

Mån 15/9   10.00–12.00 	   Församlingshemmet

	     14.00 – 16.00	   Mariefredsrummet på 
                                             Nypongården 

Tis 16/9	    10.00 – 12.00     Församlingshemmet

                   17.00 – 20.00	   Församlingshemmet

Ons 17/9    10.00 – 12.00     Församlingshemmet

                   18.00 – 20.00	   Församlingshemmet

Tors 18/9    10.00 – 12.00	   Församlingshemmet

Fre 19/9	    10.00 – 12.00	   Församlingshemmet

Lör 20/9	    10.00 – 12.00	   Församlingshemmet

Sön 21/9	    09.00 – 11.00	   Församlingshemmet

                  13.00 – 20.00     Församlingshemmet

Så här kan du rösta 
i kyrkovalet
Har du fyllt 16 år senast på valdagen och är medlem i 
Svenska kyrkan? Då har du rösträtt i kyrkovalet. 
Genom att rösta är du med och påverkar hur Svenska kyrkan 
ska ledas – både lokalt och nationellt – under de kommande 
fyra åren. 
 
Tre val i ett 
När du röstar i kyrkovalet väljer du representanter till tre 
olika nivåer: 
 
•  Kyrkomötet – Svenska kyrkans nationella beslutande 	
   organ  
•  Stiftsfullmäktige – beslutar i frågor som rör Strängnäs stift  
•  Kyrkofullmäktige – beslutar i frågor för vår församling 	
   här i Mariefred  
Den nya mandatperioden gäller från 1 januari 2026 till 
31 december 2029.  
Om du inte fått röstkort 
Röstkorten börjar skickas ut i början av september. Är du 
medlem men har inte fått något röstkort med posten? Hör 
då av dig till församlingsexpeditionen så kollar vi att dina 
uppgifter stämmer. 
Du kan rösta på tre sätt 
1. Förtidsrösta 
    Rösta i röstningslokalen under någon av de tider som 	
    anges här nedan.  
2. Brevrösta
    Ett alternativ för dig som inte kan ta dig till röstnings- 	
    eller vallokal. Brevröstningspaket finns att hämta i 	    	
    röstningslokalen eller vallokalen – av dig själv eller med 	
    hjälp av någon annan.  
3. Rösta på valdagen 
    På själva valdagen röstar du i den vallokal som anges på 	
    ditt röstkort.  
Observera! Du måste ha med dig både röstkort och en giltig 
ID-handling när du röstar. Det finns flera tillfällen att rösta – 
se informationen här intill.
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Rösta för
en öppen och

levande
kyrka

Vi står upp för en folkkyrka öppen och tillgänglig för alla
Är våra hjärtefrågor dina hjärtefrågor?

Här vill vi att du känner igen dig. Att du känner: “Det här är min kyrka.”

En öppen och levande kyrka
"Blott i det öppna har du en möjlighet." Så sjunger vi i psalm 90 – och det är så vi ser på kyrkan.
Svenska kyrkan ska vara en öppen, levande och inbjudande kraft i samhället. En plats där tron får växa, 
där människor känner sig välkomna och där hela livet ryms.

Vi vill att Mariefreds församling vara en levande församling – både i staden och på landsbygden. 
En folkkyrka som bär, syns och gör skillnad.

Vi står upp för…
•	 En kyrka som ger tro och kraft åt varje människa
•	 Ett levande lärjungaskap – där tron bär vidare i handling och gemenskap
•	 En trygg kyrka för barn och unga – där de får växa, höras och vara med
•	 Engagerade människor – en levande kyrka byggs av ideella krafter
•	 Hållbarhet i allt vi gör – för miljön, ekonomin och framtiden

Rösta på Centerpartiet i kyrkovalet 21 september 2025
Tillsammans bygger vi en öppen, nära och modig kyrka –
för framtiden, för hoppet, för hela livet.

TOMAS FORS MIA NERBY ÖRJAN A.
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En kyrka för alla
Vi vill… att kyrkan ska vara en plats för gemenskap och sinnesro där
	 vi ska mötas gammal som ung i gudstjänst, musik och sång,
	 retreat, meditiation och mycket annat. Kyrkan ska alltid vara
	 redo att välkomna varje människa till delaktighet

Gudstjänsten – är grunden för församlingslivet
Vi vill... 	att den ska vara en mötesplats för vår kristna tro och skapa
	 samhörighet och engagemang
Vi vill... 	att barn, unga vuxna och äldre ska mötas i gudstjänsten

Musiken -  är en grundpelare i vår gudstjänst 
Vi vill... satsa på musikupplevelser tillsammans med körer och musiker  
Barn och ungdom i Mariefred -  allas vår framtid
Vi vill... 	fortsätta att öka engagemanget i vår kyrka genom dop,
	 konfirmation, barn- och ungdomsverksamhet
Vi vill... 	skapa mötesplatser för Kyrkans Unga och unga vuxna

Diakoni  – en medmänsklig omsorg
Vi vill... 	utveckla det diakonala arbetet genom samordning av frivilliginsatser
Vi vill... 	att ideella medarbetare efterfrågas, utbildas, uppmuntras och ges 	
	 ansvar

Hållbarhet - klimat
Vi vill... 	att församlingen prioriterar arbetet med Svenska kyrkans 		
	 Färdplan för klimatet
Vi vill... 	att alla iförsamlingen uppmuntras att ta ansvar för ekologisk, 		
	 ekonomisk, andlig och existentiell hållbarhet - även vad gäller kyrkans 	
	 egendomar

Församlingshemmet –  en mötesplats för gammal som ung
Vi vill…	att vårt församlingshem skall vara ett allaktivitetshus, en plats för
	 glädje, sorg och gemenskap - öppet för alla.

Kulturarv
Vi vill… värna det viktiga kulturarv som utgörs bland annat av vår kyrka,
	 kyrkogård och vår psalmbok
Vi vill... 	hålla kyrkan öppen med hög tillgänglighet 
Ekumenik  
Vi vill…värna det ekumeniska arbetet för att stärka den kristna	       	      	
   	 gemenskapen i Mariefred

Internationellt arbete
Vi vill…	skapa engagemang för ACT Svenska kyrkan och för Svenska 		
   	 kyrkan i utlandet, SKUT

I MARIEFREDS FÖRSAMLING

Val till Kyrkofullmäktige:

1. Kjell Kristiansen		
	
2. Barbro Holmberg		
	
3. Monica Johansson		

4. Maria Wennerberg	

5. Elisabeth Kan

6. Bo Månsson

7. Marianne Åkerlund Månsson

8. Rose-Marie Kronqvist
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Socialdemokraterna
i Mariefreds församling             

Svenska kyrkan
är en solidarisk 
folkkyrka. 
Öppen för alla.

Kyrkofullmäktigelista

Vi socialdemokrater i Mariefreds 
Församling vill särskilt verka för:
•   En fortsatt utveckling av 	   	
     församlingens gudstjänstliv.

•   Att musik och körverksamheten 	
     har ett variationsrikt utbud.

•   Att vår kyrka är öppen och till- 	
     gänglig och ger trygghet, styrka 	
     och känsla av gemenskap.

•    En god pedagogik, inriktad både 	
     mot barn, ungdomar och vuxna.

•    Att församlingen ska HBTQ- 	   	
     certifieras.

•    Att solceller installeras på 	    	
     församlingens fastigheter.

•    Att församlingen tar en tydlig del 	
     och ansvar i samhället genom
     ett ökat samarbete med 	      	
     våra skolor, förskolor och 
     idrottsföreningar.

•    En stark och utvecklad diakonal 	
     verksamhet, där vi står för de 	
     utsatta mot orättvisor, förtryck 	
     och bristande respekt för 	      	
     människovärdet. Där vi bidrar till 	
     att bryta människors ensamhet
     och isolering.

  1. Arne Stade
  2. Maj-Britt Magnusson	           	
  3. Anders Brandt  
  4. Barbro Gripenstam   
  5. Mikael Andersson        
  6. Lillemor Sjöberg  
  7. Anna Jarl
  8. Maria Hammar   

Valprogram 2025
Inför kyrkovalet söker vi stöd för arbetet att förvalta Svenska     
kyrkans organisation och tydligt stå upp för kyrkans värderingar.

-   Kyrkans värderingar står för medmänsklighet, barmhärtighet, 	
    hopp och är en kraft mot orättvisor och bristande respekt för 	
    människovärdet.
-   Svenska kyrkan är en demokratisk organisation som styrs av 	
    förtroendevalda tillsammans med företrädare för kyrkan.
-   Svenska kyrkans skogsförvaltning ska vara ekologisk, 	     	
    ekonomisk, socialt samt andligt och existensiellt hållbar.
-   Svenska kyrkan bedriver ett viktigt arbete genom Act Svenska 	
    kyrkan 

•    En fortsatt utveckling till en plats 	
     för existentiella samtal, retreat, 
     pilgrimsvandring och
     gemenskaper.
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•   är en partipolitiskt obunden nomineringsgrupp 	
    som arbetar för en öppen och demokratisk 	      	
    folkkyrka.

•   ställer upp i val till Svenska kyrkans beslutande 	
    organ på lokal, regional och nationell nivå.
	  
•   arbetar för minskade sociala, ekonomiska och 	
    kulturella klyftor i samhället.

•   vill att Svenska kyrkan, som en av landets 		
    största mark- och skogsägare, skall ta
    ansvar för den biologiska mångfalden. Vi vill 	    	
    att Svenska kyrkan skall prioritera miljö och 	
    klimat före ekonomisk vinst i bruk av skog och 	
    mark. 

Vänstern i Svenska kyrkan - ViSK

Våra kandidater till kyrkofullmäktige i Mariefreds församling är:

1. Thomas Dittrich, egenföretagare
2. Peter Hjukström, pensionär

I MARIEFRED VILL VI:

•   Att församlingen ska erbjuda ett aktivt gudstjänstliv som skapar gemenskap mellan generationer och förståelse 	       	
    för det kristna budskapet.

•   Utveckla och förstärka det diakonala/sociala arbetet i församlingen. Trots att Mariefred synes vara en 		      	
    välmående stad är behoven stora. Rekordhög arbetslöshet, inflation och kraftigt ökade kostnader för mat, 
    boende, läkemedel och sjukvård gör många människor fattiga. Fattigdom, ensamhet och utanförskap 	   	     	
    måste brytas.
		   
•   Värna det fina barn- och ungdomsarbetet som bedrivs i församlingen. 
    Konfirmationsarbetet ska vara en prioriterad verksamhet.

•   Att vara förtroendevald i Mariefreds församling bör vara ett ideellt arbete.

•   Vi motsätter oss försäljning av kyrkans mark till förmån för privata lyxbyggen.

Kontaktuppgifter:

Thomas Dittrich 073-696 11 00 info@dittrich.st
Peter Hjukström 0730-56 23 19 phjukstrom@gmail.com
Facebook: Vänstern i Svenska kyrkan i Mariefreds församling
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KyrktrappanL
il la

Josephine Hiller

Sommarens magiska värld
Tänk dig en tid när solen skiner nästan hela dagen, från tidig 
morgon till sen kväll! Det är sommar! 
Allt blir så mycket ljusare och varmare, och du kan vara ute 
och leka jättelänge – kanske springa barfota, plaska i vatten 
eller bara ligga i gräset och titta på molnen.  
Vad sommaren bjuder på: 
Solen värmer: Solen är extra stark och varm på sommaren. 
Den hjälper blommorna att växa och frukterna att mogna, 
som smultron och jordgubbar du kan plocka! Solen gör också 
att sjöar och hav blir varmare, så man kan bada och plaska. 

Långa, ljusa dagar: Under sommaren går solen upp tidigt 
och ner sent. Det betyder att du har många, många timmar 
att vara ute och upptäcka! Du kan leka i parken, cykla, eller 
bygga kojor i skogen tills det nästan är mörkt. 

Massor av djur och växter: Naturen vaknar till liv på som-
maren! Fåglar kvittrar, fjärilar fladdrar bland blommorna och 
humlor surrar. Du kanske ser en igelkott på kvällen eller en 
hare som skuttar över ängen. Allt är så grönt och fullt av liv. 

Semester och ledighet: För många betyder sommaren att 
skolan tar slut och det blir sommarlov! Då finns tid att bara 
vara ledig, åka på utflykter, kanske besöka några släktingar 
eller vänner. 

Roliga saker att göra på sommaren: 
Bada	     	 - Hoppa i en sjö, ett hav eller en pool när det 	
	        	    är varmt! 
Äta glass   	 - Glass smakar extra gott när solen skiner 	
		    och det är varmt. 
Bygga sandslott	 - Om du är vid en strand kan du bygga 
		    stora, fina sandslott. 
Grilla korv	 - Att grilla ute är mysigt och gott. 
Leka ute 	   Lek kurragömma, fotboll eller bara spring 	
		    barfota i gräset. 
Sova i tält  	 - Att sova ute i ett tält är ett riktigt äventyr! 

Sommaren är en underbar tid fylld med värme, ljus, lek och 
äventyr. Vad är det bästa du vet med sommaren?

Hur ser Mariefreds kyrka ut en 
varm sommardag? 

Måla och visa oss! 
Färglägg här och/eller skicka en ritad bild till: 	
Mariefreds församling
Bergsgatan 1
647 30 Mariefred eller
mariefreds.forsamling@svenskakyrkan.se (för de som har 
möjlighet att scanna) så visar vi några bilder i nästa nummer.
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Hjärtat - Öppen förskola
för dig med barn i åldern 0-6 år. En mötesplats för dig och 
ditt barn, där var och en får växa i sin egen takt, både till 
kropp och själ. Kom och träffa andra, ta en fika, dela glädje 
och funderingar.

Måndagar och torsdagar kl. 9:00 - 12:00 i församlings-
hemmets barnlokal. Sångsamling kl. 10:00

Kontakt:
Josephine Hiller (se kontaktuppgifter på sista sidan)

Kyrkfritids – en trygg plats efter skolan 

För barn i åldern 6–8 år erbjuder Kyrkfritids ett alternativ 
eller komplement till fritidshemmet. Här får barnen vila 
och hämta kraft, leka, pyssla, upptäcka tron och växa som 
människor – i en varm och inkluderande gemenskap där alla 
är välkomna, oavsett bakgrund eller tro. Kyrkfritids är en fast 
grupp där anmälan krävs.

Måndagar kl. 14:00-16:00

Kontakt:
Josephine Hiller (se kontaktuppgifter på sista sidan)

I Mariefreds församling möts människor i alla åldrar och livssituationer. Här finns rum för 
stillhet och skratt, djupa samtal och lekfullt liv. I kyrkans gemenskap bär vi varandra – i tro, 
hopp och kärlek. Välkommen till Svenska kyrkan i Mariefred. Aktuell info på församlingens 
hemsida www.svenskakyrkan.se/mariefred

Mötesplatser 
för små och stora

KU – Kyrkans Unga

En trygg och välkomnande mötesplats för dig i årskurs 8 
och uppåt. Här får du vara precis den du är! Vi varvar med 
diskussioner & reflektioner, fika & mys, pyssel & spel. Vi 
skapar en varm gemenskap där alla får plats och där du kan 
landa i nuet. 
Behöver du en paus från vardagsstressen eller plugget? Kom 
och slappna av – eller ta med dig något du vill ha hjälp med.
Drop-in på öppettiderna.

Onsdagar kl. 18:00 - 20:30

Kontakt: 
Emilia Fäldt (se kontaktuppgifter på sista sidan)

Konfirmation

Ungdomar i åk 8 får ett år av gemenskap där frågor om den 
kristna tron får ta plats i ungdomarnas vardag och spegla 
deras livsfrågor. Kärnan i vår verksamhet och i det kristna 
budskapet är att det finns en plats för alla – och det gör vi 
allt vi kan för att förmedla och efterleva. Vi åker på läger, 
sover över i kyrkan och blandar skratt med allvar. Efter 
konfirmationen blir ungdomarna erbjudna att stanna kvar som 
ledare. En ledarutbildning innehåller allt från att leda samtal i 
grupp till egen personlig utveckling.

Kontakt:
Emilia Fäldt  (se kontaktuppgifter på sista sidan)

                  BARN, UNGDOM & FAMILJ



MiniPaxarna

Pax Mariae 
är Mariefreds församlings blandade kör för vuxna som älskar 
att sjunga tillsammans. Kören förenar musikglädje med 
andlig fördjupning och gemenskap. Vi sjunger en varierad 
repertoar – från klassiska körverk och sakral musik till 
moderna psalmer och gospelinspirerade sånger. 
 
Kören medverkar regelbundet i gudstjänster och konserter, 
både i Mariefreds kyrka och vid särskilda högtider under 
kyrkoåret. Pax Mariae är en plats där röster och människor 
växer tillsammans – oavsett tidigare körvana. 
 
Vill du vara med? Hör av dig – nya sångare är alltid 
välkomna!
		         
Kontakt:     Susanne Sand (se kontaktuppgifter 		
	       på sista sidan) 

Soppluncher

Kl. 12 varannan onsdag i församlingshemmet 
Soppan kostar 50:- inkl bröd, smör, dryck, kaffe och kaka. 

Onsdagar jämna veckor kl. 12:00 i församlingshemmet

Kontakt:     Anna Blomstedt (se kontaktuppgifter 		
	       på sista sidan) 

Gubbfrukost
en inbjudande mötesplats för vuxna män i alla åldrar där deltagar-
na får njuta av en gemensam frukost bestående av kaffe eller te, 
gröt och smörgås. Sammankomsten är kostnadsfri, och innehållet 
formas tillsammans med deltagarna. 

Andra söndagen i månaden kl. 9:00 - 10:30 i 
församlingshemmet

Kontakt:  Kyrkvärd Lukas Niemi, 073-093 45 67 

MiniPaxarna 
är församlingens glada barnkör där de yngsta får upptäcka 
sångens kraft tillsammans! Här möts barnen i en varm och 
lekfull gemenskap där sångglädje, rörelse och kreativitet står 
i centrum. Vi sjunger, lyssnar till kristna berättelser och deltar 
i gudstjänster – på barnens nivå och villkor. 
Från och med i höst delas MiniPaxarna i två grupper, så att 
ännu fler barn får möjlighet att vara med och hitta sin plats i 
kören.
   		
Grupp 1 Tisdagar kl. 14:00 - 14:30 
Grupp 2 Tisdagar kl. 15:00 - 15:45

Kontakt/körledare: Frida Stjärnström (se kontaktuppgifter 	
		        på sista sidan) 

Chorus pacis 
är vår nystartade ungdomskör där ungdomarna möts för att 
dela sånggemenskap. Kören deltar i ”Månadens psalm” och 
Helgsmål en gång i månaden, samt höstterminens Lucia-
projekt.

Tisdagar kl. 19:15 - 20:30

Kontakt/körledare: Frida Stjärnström (se kontaktuppgifter 	
		        på sista sidan) 
		
Sång för hälsan
– en öppen och avslappnad sångstund där alla är välkomna att 
sjunga med, precis som de är. Inga krav på förkunskaper, inga 
prestationer – bara sångglädje i stunden. Här sjunger vi för 
välmående, gemenskap och ren sångglädje.

Tisdagar jämna veckor kl. 11:00 - 12:00 i församlingshemmet

Kontakt: Frida Stjärnström (se kontaktuppgifter på sista 	
	   sidan) 

                 KÖRGEMENSKAP I ALLA ÅLDRAR

                 GEMENSKAP & ENGAGEMANG
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Promenad och Prat 
En stillsam promenad där vi går tillsammans i lugnt tempo och 
samtalar längs vägen. Efter promenaden samlas vi för en stunds 
gemenskap med kaffe och smörgås i församlingshemmet. 
 
Om vi blir många, kan vi dela in oss i mindre grupper utifrån 
tempo, och någon i varje grupp tar ansvar för promenaden. 
 
Alla är välkomna – oavsett ålder eller bakgrund. Du behöver inte 
anmäla dig i förväg. Kom som du är och delta i gemenskapen.

Onsdagar  ojämna veckor kl. 10:00 - 11:00
Fika 11:00 - 11:45 

Kontakt: 	 Marianne Lindgren (se kontaktuppgifter 	
		  på sista sidan) 
 	
Internationella gruppen i Mariefred 
består av både anställda och frivilliga som tillsammans 
engagerar sig i Svenska kyrkans internationella och 
ekumeniska arbete. Vi arbetar med att sprida kunskap, väcka 
engagemang och samla in pengar till Act Svenska kyrkans 
livsviktiga insatser runt om i världen – för rättvisa, fred och 
mänskliga rättigheter.

Kontakt: 	 Marianne Lindgren (se kontaktuppgifter 	
		  på sista sidan) 

 

Se framåt - sorgegrupp
Att mista en anhörig förändrar livet. Sorgen tar tid och ser 
olika ut för alla, men du behöver inte gå igenom den ensam. 
”Se framåt” är Mariefreds församlings sorgegrupp – en trygg 
plats för dig som mist någon nära. Här får du möjlighet att 
dela tankar och känslor med andra som befinner sig i en 
liknande livssituation.

Gruppstart vår och höst, leds av vår diakon och bygger 
på delande, lyssnande och gemenskap i en respektfull och 
tillåtande miljö. 
Deltagandet är kostnadsfritt, och du behöver inga 
förkunskaper – bara en öppenhet att vara med, precis där du 
är i sorgen. Nästa start 23/10

Kontakt och anmälan: 
		  Marianne Lindgren (se kontaktuppgifter 	
		  på sista sidan) 

Samtal – enskilda mötesplatser med 
präst eller diakon 
Ibland behöver vi någon att tala med – om livet, tron, sorgen, 
relationer eller något som tynger inombords. 
I Mariefreds församling finns präster och diakoner som 
lyssnar, stöttar och har tystnadsplikt. Du behöver inte vara 
troende för att ta kontakt – samtalet utgår alltid från dig och 
det du bär på. 
 
Samtalen sker i lugn och avskild miljö, och är helt 
kostnadsfria. 
 
Välkommen att höra av dig för att boka ett samtal 

Kontakt: Monia Turesson, 076 803 5501
	   Agnes Recksén, 076 800 1624
	   Marianne Lindgren, 076 809 9688

Diakonigruppen - omsorg i handling 
Diakonigruppen i Mariefred består av engagerade frivilliga 
som tillsammans med församlingens diakon bidrar till ett 
varmare och mer medmänskligt samhälle. Vi arbetar nära 
människor som behöver stöd i vardagen – med lyssnande, 
praktisk hjälp och gemenskap. 
 
Vi medverkar till exempel i:besöksverksamhet hos ensamma 
och äldre, värdskap vid öppna träffpunkter samy vid 
gemenskapsstunder på Hammargården. 
 
Vill du göra något meningsfullt för andra – och för dig själv? 
Vi välkomnar alltid nya frivilliga som vill bidra med tid, 
hjärta och närvaro – tillsammans bär vi hoppet vidare!
 
Kontakt: 	 Marianne Lindgren (se kontaktuppgifter på 	
		  sista sidan) 

                 DIAKONI
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Retreat - stillhet för kropp och själ
en mötesplats som erbjuder en möjlighet till stillhet, 
eftertanke och andlig fördjupning, bortom vardagens stress 
och krav. 

Torsdag 4/9, 9/10, 6/11 & 4/12
kl. 18:30 retreaten börjar med inledning & ledd meditation
kl. 19:00 - 20:30 Tyst retreat : stillhet, bön, läsning, målning 
eller det som fyller dig med ro. 

Lördag 4/10 Heldags retreat (i samarbete med Strängnäs 
domkyrkoförsamling) 

Retreaten är kostnadsfri. Ingen erfarenhet krävs. Oavsett om 
du är van att söka stillhet eller nyfiken på vad en retreat kan 
betyda för dig, är du varmt välkommen.

Info och anmälan: mariefreds.forsamling@svenskakyrkan.se
		     eller ring 0159-10190 

Pilgrimsvandring

Pilgrimsvandring är mer än bara en promenad – det är en 
resa både i det yttre landskapet och i det inre livet. Målet för 
den yttre vandringen kan vara en särskild plats, som en kyrka 
eller ett naturstråk. Målet för den inre vandringen är ditt eget 
hjärta – en plats där du kan möta dig själv, dina tankar och 
kanske också Gud. 
 
Pilgrimens väg bärs av sju nyckelord: 
Frihet, enkelhet, tystnad, bekymmerslöshet, långsamhet, 
andlighet och delande. Det är dessa ord som formar 
vandringen – i stilla steg, i samtal och i gemenskap. 
 
Tillsammans vandrar vi – ibland i tystnad, ibland i samtal. Vi 
delar fikastunder, naturupplevelser och livets frågor. 
 
Pilgrim Strängnäs samlar pilgrimsarbetet i flera församlingar 
runt omkring Strängnäs domkyrka, och i Mariefred 
arrangeras också vandringar.

Bli ideell pilgrimsmedarbetare
Vill du vara med i planering eller praktiskt arbete kring 
pilgrimsvandringar? 

Kontakt: Marianne Lindgren
	  (se kontaktuppgifter på sista sidan) 

Lungna rummet
en kostnadsfri mötes- och samtalsgrupp för barn och unga 
(7–15 år) som växer upp i familjer där en närstående har 
missbruksproblem eller psykisk ohälsa. Grupperna leds av 
vuxna från Strängnäs kommun (anhörigcentrum/socialtjänst) 
samt Svenska kyrkan, och fungerar som en trygg plats där 
deltagarna kan träffas, prata, pyssla och göra praktiska 
övningar för att: 
 
- förstå vad missbruk och psykisk ohälsa innebär 
- lära dig att det inte är ditt fel 
- få bekräftelse på att alla känslor är okej 
- känna att du inte är ensam i din situation

Är du intresserad att vara med eller har frågor?

Mejla till: lugnarummet@strangnas.se
eller ring till kontaktcenter: 0152-291 00

Meditation: Ordlös, stilla, utan krav 

Vi erbjuder regelbundet meditation & rörelse samt retreater. 
En möjlighet att pausa vardagen och ge utrymme för 
reflektion . Finns möjlighet till 30 minuters efterföljande fika. 

Varje helgfri tisdag kl. 13:30 - 14:00 

Kontakt: Anci Näslund
	   (se kontaktuppgifter på sista sidan) 

                 MEDITATION & RÖRELSE
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Högmässa
Varje söndag firar vi en traditionell gudstjänst med nattvard, 
musik och bibelläsningar. Den rymmer både personlig andakt 
och delad gemenskap. 
 
En öppen mötesplats för: 
- troende, sökare och nyfikna 
- ensamma och familjer, unga och äldre 
- alla som vill andas, lyssna eller bara vara 
 
Efteråt finns ofta kyrkkaffe – ett enkelt men värdefullt tillfälle 
att prata, skratta och mötas som medmänniskor. 
 
Välkommen – precis som du är.

Gudstjänst utan nattvard 

En gudstjänst som firas utan nattvard påminner om högmässan 
men har färre fasta moment, ingen nattvard och kan ha ett särskilt 
tema eller inriktning.

Gudstjänst med små och stora 

En gudstjänst för alla åldrar med barnen i centrum och där 
barnkörer medverkar. Se hemsidan för datum.

Kontakt:    mariefreds.forsamling@svenskakyrkan.se
	      0159-10190 

                 GUDSTJÄNST
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Månadens psalm och ton i helgsmålstid

Varje 1:a lördag i månaden:  Presentation av månadens psalm 
kl. 17:30 – därefter Helgsmåls bön med musik. 

Kontakt: Frida Stjarnholm (se kontaktuppgifter på sista 	
	   sidan) 
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KYRKSKJUTS

Som församlingsbo har du möjlighet att 
använda dig av kyrkskjuts när du vill delta i 
församlingens gudstjänst och inte på egen 
hand kan ta dig till kyrkan. Du ringer då 
0152-18600 och beställer en taxi. Uppge 
att din beställning gäller kyrkskjuts. Ingen 
avgift tas ut utan församlingen betalar din 
resa.

Frida Stjärnholm



Hitta din väg framåt

Välkommen till Livsstegen, 12 steg för oss som vill hitta 
vår väg i livet.

Livsstegen är ett självhjälpsprogram för var och en som 
vill komma vidare i livet, fördjupa sin livsvandring och 
växa.

Ett livsproblem, stort som smått, kan ha gjort att vi 
hamnat fel i tillvaron.
Livsstegen vänder sig till oss som är ”normalstörda” 
oavsett livsproblematik.

Grupp startar tisdag 30 september 
17.30 – 19.00. Vi träffas 12 gånger.

Introduktionsträff 9 september 
17.30 – 18.30 (ingen anmälan till den).

Anmälan till gruppen sker vid introduktionsträffen.

Plats: Församlingshemmet Djurgårdsgatan 11 

Kontakt: Marianne Lindgren 
marianne.lindgren@svenskakyrkan.se 076 809 96 88

Familjedag
& workshop

med afrikansk sång och dans 

15 nov kl. 10-16
i församlingshemmet 

Medverkande: Zifa

En inspirerande dag fylld med 
afrikanska rytmer, sång och dans för 

MiniPaxarna och deras föräldrar! 

Församlingen bjuder på lunch.
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Ett ögonblick i Mariefreds historia
I varje nummer lyfter vi fram en bild ur Mariefreds 
förflutna – ett ögonblick fångat av kameran som berättar 
om livet som det en gång var. Med hjälp av Mariefreds 
Hembygdsförenings bildskatt får vi glimtar av stadens 
historia, människor och miljöer. Välkommen att följa 
med på en resa bakåt i tiden!

Vy från kyrktornet, 1906

På bilden ser vi det så kallade Sjötorget, där de årliga marknaderna 
hölls fram till 1924. Därefter flyttades marknadsplatsen till 
Rådhustorget, i takt med att vattenlinjen gradvis höjdes över tid. 

I förgrunden ligger den så kallade Setterholmska gården, och strax 
ovanför syns den gamla sågen – numera ombyggd till bostäder. 
 
Den vita byggnaden mitt i bilden är Mariefreds första folkskola, 
uppförd 1875. Skolverksamheten bedrevs där fram till 1917, då 
den nya Vita Skolan invigdes. Därefter användes byggnaden som 
metallfabrik. Under en period tillverkade Sigfrid Jansson olika 
produkter i järn och aluminium här. Senare tog Ragnar Forsberg 
över fastigheten och drev verksamheten vidare fram till 1983. 
Sedan dess har flera olika företag haft sin verksamhet i lokalerna, 
bland annat inom tillverkning av traverser, plåtarbeten och 
snickeriprodukter. 
 
Som bilden visar fanns ännu ingen ordentlig kant längs 
Strandvägen, och muddring för den framtida småbåtshamnen 
hade ännu inte genomförts – detta skedde först på 1930-talet.

Bengt Rundgren

Lexikon från kyrkbänken 
– en väg in i kyrkans språk

Kyrkvärd 
Kyrkvärden är ett av Svenska kyrkans äldsta 
lekmannaämbeten, med rötter i medeltiden. Ursprungligen 
ansvarade de för kyrkans egendom och ordningen i 
kyrkorummet. Under 1800-talet fick de en tydligare roll 
som länk mellan prästen och församlingen. I vår församling 
hälsar kyrkvärdarna välkommen till gudstjänsten, delar 
ut psalmböcker och samordnar kollekten. Deras närvaro 
i kyrkorummet är en trygg punkt för församlingsborna. 
Kyrkvärden påminner oss om att kyrkan bärs av både präster 
och lekmän – tillsammans i tjänst för gemenskapen.

Predikstol 
En predikstol är i sin enklaste form en upphöjd talarplats i 
kyrkorummet. Dess placering, ofta väl synlig och centralt, är 
ingen slump. Från predikstolen har prästen – eller den som 
leder gudstjänsten – genom århundraden förkunnat Guds ord, 
läst dagens texter och hållit predikan. Det är en plats varifrån 
budskapet sprids ut till församlingen.

Predikstolar kan se väldigt olika ut, från enkla och stilrena till 
rikt utsmyckade med sniderier, målningar och symboler som 
berättar bibliska historier eller visar helgon. Ofta har de ett 
tak, en så kallad ljudhimmel, som inte bara är dekorativt utan 
även har en praktisk funktion – att förbättra akustiken så att 
ordet hörs bättre i kyrkorummet. Predikstolen i Mariefreds 
kyrka är ett exempel på en vackert utsmyckad predikstol, 
med detaljrika sniderier och målningar som berikar kyrko-
rummet.

Källor: 
Svenska kyrkan 
& Wikipedia

Predikstolen i 
Mariefreds kyrka
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Under våren och försommaren har tre konfirmandgrupper 
i Mariefreds församling vandrat tillsammans genom tro, 
livsfrågor och gemenskap. Ett 60-tal konfirmander deltog 
i årets konfirmationsundervisning. Nu har de alla avslutat 
sin konfirmationstid med högtidliga och stämningsfulla 
gudstjänster i Mariefreds kyrka. 
 
Konfirmanderna har under året träffats regelbundet, både i 
vardagen och under läger, och tillsammans utforskat kristen 
tro, etik, relationer och livets stora frågor. Det har varit en tid 

Konfirmation i Mariefreds församling 
– en glädjefylld avslutning för tre grupper

fylld av samtal, skratt, eftertanke och gemenskap. 
De tre grupperna firade sina konfirmationer i olika 
gudstjänster, där kyrkan fylldes av familj, vänner och 
församlingsmedlemmar. Det bjöds på vacker musik, 
personliga inslag från konfirmanderna själva och välsignelser 
inför framtiden. 
 
Vi i församlingen vill rikta ett stort tack till alla 
konfirmander, ledare, föräldrar och medverkande för en 
fin konfirmationstid – och önskar konfirmanderna Guds 
välsignelse vidare i livet!

Text: Josephine Hiller
Bilder: Barbro Holmberg
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När Susanne Sand flyttade från Stockholm till Mariefred 
2005 hade hon avsevärd erfarenhet som kyrkomusiker, 
sångpedagog, körledare och dirigent i bagaget. Som sopran 
hade hon även sjungit på många scener. Nu närmar hon sig 
sin pension och flyttar tillbaka till Stockholm.

Även om Susanne blev Mariefredsbo skulle det dröja 
innan hon kom till församlingen. Hon arbetade i såväl 
Stockholm som Eskilstuna och Västerås. Hon föreläste på 
Mälaruniversitetet och arbetade på kammarmusiklinjen.

År 2019 tackade hon ja till jobbet som kyrkomusiker i 
Mariefreds församling.

- Jag hade redan bekantat mig med Pax Mariae. Kören fyllde 
100 år och skulle ha en jubileumskonsert. Då blev ordinarie 
körledaren sjuk och jag fick ta över den rollen, berättar 
Susanne.

Det skulle sedan innebära att hon fick ta hand om ytterligare 
tre församlingskörer: Kärnbokören, som blev ”Sång för 
hälsan”, Vox och Le Sandine (”småsandarna”) som hon 
startat med gamla sångelever för 15 år sedan.

Så kom pandemin med speciella utmaningar för Susanne som 
körledare.

- I början repeterade vi utomhus eller i mindre grupper. Sedan 
kom Zoom 2021 och jag kunde repetera även med Vox och 
Le Sandine med hjälp av videotekniken. Det var en mycket 
speciell upplevelse, konstaterar Susanne.

Efter sommarrepetitioner, där körmedlemmarna höll avstånd, 
kunde Pax Marie äntligen ge en konsert i Mariefreds kyrka 
hösten 2021.

- Vi framförde Händels Messias för en fullsatt kyrka där 
publiken hade ”Covidpass”. En fördel var att flera av 
körmedlemmarna är par och kunde stå nära varandra så att 
andra fick mer plats.

När pandemin var över kunde arbetet i församlingen tas upp 
som vanligt igen. Förutom körframträdanden i samband 
med gudstjänster och högtider har Susanne under flera år 
arrangerat sommarmusik i kyrkan i samarbete med externa 
musiker.

- Mariefreds församling inser verkligen värdet av att satsa 
på sång och musik och bjuder på så mycket. Det har känts 
fantastiskt att arbeta i en miljö där det finns goda resurser, 
säger Susanne som har bidragit med sina kontakter bland 
musiker och solister.

Med musiken som livsstil 
– Susanne Sand tackar för sig



                Kyrktrappan hösten 2025    23

- Att arbeta som musiker innebär en speciell livsstil, men jag 
var lyckligt lottad under min uppväxt där min morfar gav mig 
en bra grundinställning. Han var hovinstrumentmakare och 
”såg sitt yrke som hobby och sin hobby som yrke”. Det har 
jag nog tagit efter.

Numera är körerna Vox och Le Sandine inte längre 
församlingskörer i Mariefred. I våras höll Le Sandine 
en välbesökt avskedskonsert i kyrkan där även tidigare 
medlemmar i kören deltog. Konserten avslutades oväntat – 
för Susannes del – med att kören framförde ett eget skrivet 
och inövat stycke som hyllade och tackade den uppskattade 
körledaren.

Inför sin pension flyttar Susanne nu tillbaka till Stockholm 
men tänker inte slå sig till ro.

- Jag har mycket kvar på min ”att-göra-lista” och överger 
heller inte Mariefred helt eftersom jag har landställe på 
Hedlandet. Jag har också kvar mitt fackliga uppdrag som 
förhandlingsombud för kyrkomusiker i stor del av Strängnäs 
stift.

Arbetet med Pax Mariae har varit intensivt och Susanne är 
mycket nöjd med hur kören utvecklats under åren. Fokus har 
legat på storverk och den 16 november avslutar hon sin tid 
i Mariefred med att leda kören när den framför W A Mozart 
Requiem tillsammans med Kungliga hovkapellet och solister.

Från konserthus till församlingshem, från Zoom-rep 
till jublande finaler – Susanne Sands musikaliska resa i 
Mariefred må gå mot sitt slut, men tonerna hon lämnar 
efter sig klingar vidare som ett tydligt avtryck i stadens rika 
musikliv.

Eva Hultén

Röster från körmedlemmar
- Otroligt fin körledare
- Musikaliskt skicklig
- Bra uppsjungningar
- Goda kontakter med många musiker som 	    	
  medverkat hos oss
- Bra med fokus på stora verk
- Mycket noggrann
- Hoppas vi får en minst lika bra

W. A. Mozart

Requiem
Avskedskonsert för Susanne Sand

Pax Mariae
Marie Alexis sopran

Elias Aaron Johansson alt
Mattias Gunnari tenor
Carl Ackerfeldt baryton

Orkester från Kungliga Hovkapellet
Susanne Sand dirigent

16 nov   kl.18
Mariefreds kyrka

Biljetter 200kr, pensionär och studerande 150kr
Förköp i Mariefreds bokhandel, ev resterande 

biljetter säljs konsertdagen från kl 17
på Gripsholms värdshus.



Svenska kyrkan i Mariefred
Bergsgatan 1, 647 30 Mariefred 
Mejl: mariefreds.forsamling@svenskakyrkan.se 
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/mariefred 
Tel. 0159 – 101 90, säkrast mån, ons, tors kl 10.00 – 12.00 
(ej månd midsommar – aug)

Församlingshemmet 
Djurgårdsgatan 11, 647 30 Mariefred 
Vardagar, är dörren upplåst är du välkommen in. 
Mottagning med personal på plats för frågor, bokningar eller en 
kopp kaffe: onsdagar kl 17.00 - 19,00 (ej juni – aug), 
torsdagar kl 10.00 - 12.00 
Husmor Anna Blomstedt, tel. 070-293 04 78

Kyrkogårdsexpeditionen
Besöksadress: Ruddammsgatan 12 
Leveransadress: Bergsgatan 1, 647 30 Mariefred
Mejl: mariefreds.kyrkogardsforvaltning@svenskakyrkan.se 
Tel. 0159 – 102 69, säkrast mån, ons, tors kl 10.00 – 12.00 
Personal kyrkogården: 
Arbetsledare Tommy Mattsson, tel. 076-803 55 06, 
Malin Baggströms, 076 – 836 97 39, 
säsongsanställda: Stina Gustafsson, Jonas Olofsson

Präster & diakon 
Kyrkoherde Natalia Araya tel. 076-803 55 01 (f.o.m. 22/9)
Komminister Monia Thuresson, tel. 076-803 55 02 
Komminister Agnes Recksén / Fängelsepräst 
Kriminalvårdsanstalten Bondängen, tel. 076-800 16 24 
Diakon Marianne Lindgren, tel. 076-809 96 88

Kör & Musik
Kyrkomusiker Susanne Sand / vuxenkör tel. 076-803 55 03 
Kyrkomusiker Frida Stjärnström / ungdomskör,  barnkör, 
Sång för hälsan tel. 076-803 55 04 

Kyrkvaktmästare
Tommy Skymberg /fastighetsansvarig, tel. 076-836 97 38 
Elvira Cobello-Pontén 
Molly Freij (vikarie)

Barn- och familjeverksamhet
Församlingsassistent Ronja Fangréus / Öppen Förskola,  
Kyrkfritids, Sommarkollo (föräldraledig). 
Ansvarig under ledighet är komminister Agnes Recksén. 
Församlingsassistent Josephine Hiller / Öppen Förskola, barnkör, 
Kyrktrappan tel. 076-803 00 88

Konfirmander & Ungdomsverksamhet 
Församlingspedagog Anci Näslund / KU, Meditation & Rörelse, 
Retreater tel. 076-836 58 00 
Församlingsassistent Emilia Fäldt / Kyrkans Ungdom, Skolkontakter 
tel. 076-803 61 65
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Josephine Hiller
Marianne Lindgren

Monica Lindell Rylén 
GRAFISK DESIGN 

Josephine Hiller

PÅ OMSLAGSBILD
”Våra undomsledare”

Emilia Fäldt
TRYCK

Arkitektkopia

VI FINNS PÅ FACEBOOK
Hitta och följ oss här:

@svenskakyrkanimariefred

FÖLJ OSS PÅ INSTAGRAM
@mariefred_svenskakyrkan

och du taggar oss med
#mariefred_svenskakyrkan

NÄSTA FÖRSAMLINGSBLAD
UTKOMMER OMKRING DEN 27 NOVEMBER
MED TEMA: ”KONST & KULTUR”
Om du vill bidra med något, 
kontakta Josephine Hiller 
josephine.hiller@svenskakyrkan.se

Administration
Kommunikatör Pernilla Axelsson, tel. 073-035 16 30 
Kanslist/Utredare Monica Lindell Rylén, tel. 076-803 00 41 
Ekonom Helena Müller, tel. 076-803 00 45
Församlingsvärdinna Christine Roos, tel. 073-040 68 60 
MEJLADRESSER: namn.efternamn@svenskakyrkan.se
Kyrkvärdar 
Anna-Christina Berggren 073-776 6544
Agneta Berger 073-641 8474
Molly Freij 079-347 7064
Lukas Niemi 073-093 4567
Ellen Nygren 070-555 5372
Jaya Roos  070-970 1580

Kontakt

KYRKTRAPPAN 

ANSVARIG UTGIVARE
Carin Zetterberg
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